REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL RAIONAL CIMISLIA

DECIZIE Nr 0501

din 28 septembrie 2021

cu privire la raportul privind executarea bugetului raional
pentru semestrul I al anului 2021

In conformitate cu:

art. 4 alin. 2 din Legea nr. 435/2006 privind descentralizarea admimistrativa:

art. 24 si art. 25 din Legea nr. 181/2014 finantelor publice si responsabilitatii bugetar-
fiscale;

Legea nr. 258/2020 bugetului de stat pentru anul 2021

art. 43 alin. (1) lit. b') din Legea nr. 436/2006 privind administratia publica locala:
art. 31 din Legea nr. 397/2003 privind finantele publice locale.

Audiind informatia prezentata de sefa Directier Finante Cimisha. dna Olesea Racila.

privind executarea bugetului raional pentru semestrul I al anului 2021 si tinind cont ca.
conform darii de seama pentru 6 luni ale anului 2021, bugetul raional Cimislia a fost
executat:

la partea de venituri in suma de 81740,4 mii lei sau la nivel de 49.7%:;
la partea de cheltuieli in suma de 76038.5 mii lei sau la nivel de 44,6%;
la transferuri de la bugetul de stat in suma de 76466,02 mii lei sau 48.6%.

Consiliul Raional Cimislia

(5]

DECIDE:

. Se ia act de Raportul privind executarea bugetului ratonal pentru semestrul [ al anulw

2021, prezentat de dna Olesea Racila. sef Directie Finante Cimisha. conform anexelor
nr.1, nr.2 si nr.3.

. Se obligd subdiviziunile cu statut de persoana juridica si institutiile publice din

subordinea consiliului raional sa intreprinda masuri eficiente pentru acumularca
veniturilor planificate in anul 2021, sa asigure controlul riguros asupra utiliziri
eficiente a alocatiilor bugetare, cu respectarea limitelor aprobate si conform destinatici.
sa sigure contractarea de lucrari, servicii. bunuri materiale. conform prevederilos
legislatiel in vigoare. sa asigure gestionarea alocatiilor bugetare s1 administrarc.
patrimoniului public in conformitate cu principiile bunei guvernari. sa asigurc
publicarea bugetelor. rapoartelor privind executarca acestora si performanta in cadiul
programelor, in conformitate cu obiectivele si indicatorii asumati. inclusiv pe pagina
oficiala a consiliului raional www.raioncimislia.md.

Controlul asupra executarii prezenteir decizii se atribuie dlui Mihail Olarescu.
presedintele raionului Cimislia.

Prezenta decizie se include in Registrul de stat al actelor locale si se aduce la
cunostinga:



- Directiei Finante Cimislia;

- Directiei Invatamint General Cimislia:

- Directiei Asistenta Sociala si Protectie a Familiei din raionul Cimislia;

- Sectiei Cultura, Tineret si Sport a Consiliului raional Cimislia;

- Azilului de batrini si invalizi din raionul Cimislia;

- Prin publicare pe pagina web a Consiliului Raional Cimislia-www ratoncimislia md.

Presedintele sedintei, g T Dumitru Dvorniciuc

Contrasemneazi

Secretarul consiliuly Gheorghe Netedu




Anexa nr.1

la Decizia consiliului raional

nr. 05/01 din 28.09.2021

Raport privind executarea bugetului conform clasificatiei economice
la situatia din 30.06.2021

mii lei
Executat
Executat anul curent
; o Executat fatii de Executat fati de anul
Denumirea Cod Aprobat & pe anul precizat in anul préu dent in
b curent prrmre %% precedent %%
S devieri (+/-)
LVENITURI 1 162 607,20 164 345,56 81 740,40 -82 605,16 49.7 76 264,58 547582 107.2
Fonperite sl taxe 11| 408500 408500 | 363138 453,62 | 889 | 210256 152882 | 1727
Impozite pe venit 111 3 925,00 3925,00 3 565,86 -359,14 90.8 2 026,57 153929 176.0
L‘i“n";’;‘;n‘.’: veniul sopiout 11110 | 377000 377000 | 223735 | -153265 | 593 | 189060 346,75 | 1183
Impozitul pe venitul
persoanelor fizice spre 111121 120,00 120,00 1301,20 1181,20 >200 113,96 1187,24 >200
plat¥/achitat
Impozit pe venitul
persoanelor fizice in _
domeniul transportului rutier 111125 25,00 25,00 17,53 7,47 70.1 12,45 5,08 140.8
de persoane in regim de taxi
Impozit pe venitul aferent
oportiumtior de prodme i | 444104 10,00 10,00 9,79 021 979 9,56 023 | 1024
posesie gi/sau folosinta a
proprietétii imobiliare
Taxele :mtru resursele 11461 160,00 160,00 65,52 -94,48 41.0 68,41 2,89 95.8
Taxa pentru api 114611 130,00 130,00 62,49 -67,51 48.1 57,97 4,52 107.8
Taxa pentru extragerea F
misacilelor utils 114612 10,00 10,00 0,10 9,90 1.0 6,36 -6,26 1.6
100 pamw loowwil ibent. | 11mia3 . : 292 292 . 4,07 415 | 77
pe picior
16 ponkh st 114614 20,00 20,00 ; 20,00 : - :
subsolului
Granturi primite 13 32,99 33,19 0,20 100.6 445,70 412,51 7.4
Granturi curente primite de
la organizatiile
internationale pentru ) N s
prolecte finantase din surse 132122 32,99 33,19 0,20 100.6 33,19
externe pentru bugetul local
de nivelul 2
Alte venituri 14 2 620,50 2 685,72 1287,62 -1 398,10 479 1411,84 -124,22 912
Venituri din vinzarea
miirfarilor s servielllor 142 2 617,50 2 681,50 1284,20 -1397,30 47.9 1163,05 12,15 | 1104
Taxe administrative 14221 1,00 1,00 - -1,00 - - - -
Plata pentru certificatele de
urbanism i autorizérile de
construire sau desfiintare in MLy L% M0 ) 190 : ) . .
bugetul local de nivelul 2
Plai administrative 14224 110,00 110,00 55,66 -54,34 50.6 53,44 222 104.2
Taxa la cumpirarea valutei
striline de citre persoanele
fizloe I casele o schisab 142245 110,00 110,00 55,66 -54,34 50.6 53,44 2,22 104.2
valutar
Comercializarea mérfurilor
si serviciilor de catre 1423 2 506,50 2 570,50 122854 -1 341,96 478 1109,61 118,93 110.7
institutiile bugetare
Incasari de la prestarea
serviciilor cu plati 142310 1 679,90 1 658,80 755,37 -903,43 45.5 719,18 36,19 105.0
Plata pentru locatiunea
bunurilor patrimoniului 142320 826,60 911,70 473,17 -438,53 519 390,43 82,74 121.2
ublic
Amenzi si sanctiuni 143 2,00 2,00 2,20 0,20 110.0 231 -0,11 95.2
Amenzi §i sanctiuni
contraventionale incasate in 143120 2,00 2,00 2,20 0,20 110.0 2,00 0,20 110.0
bugetul local de nivelul 2




Amenzi aplicate de Inspectia
financiard incasate in
bugetul local de nivelul Il

143312

0,31

-0.31

Alte venituri si venituri
neidentificate

145

1,00

2,22

1,22

-1,00

55.0

47,18

-45,96

2.6

Alte venituri incasate in
bugetele locale de nivelul 2

145141

1,00

222

1,22

-1,00

55.0

37,87

-36,65

32

Transferuri primite in
cadrul bugetului public
national

19

155 901,70

157 541,84

76 788,21

-80 753,63

72 304,49

4 483,72

106.2

Transferuri primite intre
bugetul de stat si bugetele
locale

191

155 901,70

157 197,70

76 466,02

-80 731,68

72 304,49

4161,53

105.8

Transferuri curente primite
cu destinatie speciald intre
bugetul de stat §i bugetele
locale de nivelul II pentru
inviigimintul pregcolar,
primar, secundar general,
special §i complementar
(extragcolar)

191111

98 692,90

98 692,90

52 619,96

-46 072,94

533

48 845,59

377437

107.7

Transferuri curente primite
cu destinatie speciala intre
bugetul de stat §i bugetele
locale de nivelul II pentru
asigurarea §i asistenta
sociali

191112

3712,80

5008,80

2 646,43

-2 362,37

52.8

903,75

1742,68

>200

Transferuri curente primite
cu destinatie speciala intre
bugetul de stat i bugetele
locale de nivelul II pentru
scoli sportive

191113

3134,50

3 134,50

127231

-1 862,19

40.6

1313,39

-41,08

96.9

Transferuri curente primite
cu destinatie speciala intre
bugetul de stat gi bugetele
locale de nivelul 2 pentru
infrastructura drumurilor

191116

14 619,30

14 619,30

2226,40

-12 392,90

15.2

140822

818,18

158.1

Transferuri curente primite
cu destinatie generald intre
bugetul de stat §i bugetele
locale de nivelul 11

191131

31216,00

31216,00

15 608,00

-15 608,00

50.0

19 356,30

-3 748,30

80.6

Transferuri curente primite
cu destinatie generald din
fondul de compensare intre
bugetul de stat §i bugetele
locale de nivelul 11

191132

1 444,00

722,00

722,00

50.0

722,00

Transferuri curente primite
cu destinatie speciala intre
institutiile bugetului de stat
§i institutiile bugetelor
locale de nivelul 2

191310

3 082,20

3082,20

1370,91

-1711,29

400,22

970,69

>200

Transferuri primite intre
bugetele locale in cadrul
unei UAT

193

344,14

322,19

-21,95

93.6

322,19

Transferuri curente primite
cu destinatie speciala intre
bugetele locale de nivelul II
si bugetele locale de nivelul
1 in cadrul unei UAT

193111

43,94

43,94

100.0

43,94

Transferuri capitale primite
cu destinatie speciala intre
bugetele locale de nivelul 2
si bugetele locale de nivelul
I in cadrul unei UAT

193120

240,00

240,00

100.0

240,00

Transferuri curente primite

cu destinatie generala intre

bugetele locale de nivelul 11
si bugetele locale de nivelul
1 in cadrul unei UAT

193131

60,20

38,25

-21,95

63.5

3825

ILCHELTUIELI $I
ACTIVE
NEFINANCIARE

167 150,80

170 402,76

76 038,50

-94 364,26

4.6

70 698,05

534045

107.6

HLCHELTUIELI

145 627,90

134 977,50

69 720,94

-65 256,56

51.7

63 456,05

6 264,89

109.9

Cheltuieli de personal

21

105 073,20

105 090,40

57 647,60

-47 442,80

54.9

53 555,41

4092,19

107.6

Bunuri si servicii

22

33 527,50

17 831,59

6 343,63

-11 487,96

35.6

6324,19

19,44

100.3




Dobizi 24 155,00 155.00 7803 | 7697 | 503 | o847 ] 2044 |
5L DR it P s fidinlis) O 4
Subventii 25 69500 | 8IS0 761,46 5654 | 931 | 56200 199,46
-
T — 27 S 858.20 744105 | 412243 | 331862 554 241296 1709.47
—
Alte cheltuieli 28 319.00 430,36 178,69 -251.67 415 167,92 10,77 |
Transferuri acordate in [
cadrul bugetului public 29 - 321L10 38911 -2621.99 18.3 33510 254.01 |
national |
IV.ACTIVE ey
NEFINANCIARE 3 21 52290 35 425,26 631758 -29 107,71 17.8 724199 , -924.:!:!
Mijloace lixe 31 13 583,30 27 304,83 3 737,74 -23 567.09 137 4 856.72 -1 HIR9R
TN 3 1
Sl de materiae 33 7939.60 812043 | 257981 | 554062 318 2385.27 194.54
circulante i
V.SOLD BUGETAR -4 543,60 -6 057,20 570191 11 789,11 194.1 5 566,53 135,38 |
VLSURSELE DE !
| FINANTARE 4 543,60 6 057,20 570191 -11 739,11 94.1 -8 566,53 -135.38 :
VILACTIVE ‘ |
FINANCIARE ! ) ) 0.20 e, il | e |
Rambursarea mijloacelor
bugetare din anii precedenti 418130 - - 0,20 0.20 - 0.20
la buget |
VIILDATORII S -2 855,90 -2 855,90 -1 404,48 1 451,42 49.2 -1 309,37 95,11 |
Rambursarea imprumutului ]
SPCPOTiAL inked Sigotu| de S61120 | 285590 | -2855.90 | -140448 145142 | 492 | -1309.37 9511 |
stat i bugetele locale de '
nivelul 2 M
INN.MODIFICAREA
SOLDULUI de mijloace 920 7 399,50 8913,10 -4 297,63 -13 210,73 48.2 ~4 258,04 -39.59
binesti
Spigde malcace begs In 91 739950 891310 | 8913.12 002 | 1000 | 7651.06 1 262,06 |
inceputul perioader i il
Sold de mijloace banesti la 9 3 - | -1321074 | 21321074 -11909.11 -1 301.63
sfirgitul perioadei
Secretarul consiliulf] W/t Gheorghe Netedu
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Ancxa nr ?
la Decizia consthulur ratonal
nr. 03/01 din 28.09 202 |

Raport privind cheltuielile bugetului conform clasificatiei functionale

la situatia din 30.06.2021

mii lei
et Exccutat
5 Executat anul
Aprobat Precizat pe an anul
Cod curent Apodp
Denumirea [rsecdent
F]'FS 0/00/0 0/0"/0 o/o“/o
Suma din Suma din Suma din Suma
total total total &
Total 167 150,80 | 100.0 170 402,76 100.0 76 038,50 | 100.0 70 ()‘)8,05
Scmcu'de stal cu destinatie 01 749110 4.5 749110 4.4 2939.82 1y 3 999 (4
generald o _ iy |
Apiirare nationald 02 138.70 0.1 138.70 0.1 3431 e — ;" 3
Ordine publica si securitate 0 153.00 01 153.00 0l 4736 | o [18 S
nationala | .
Servic in domeniul - - ) i
8L e J ( ki N
R 04 18 354.00 1.0 1835400 | 108 309671 4.1 | 9232
Gospodaria de locuinte si
gospodania serviciilor 06 330000 | 2.1 356020 | 21 678,01 0.9 200 01
comunale - | -
QOcrotirea sindtati 07 395,00 0.2 845 .00 0.3 51286 | 07 | 90757
Quiked, sport, bnerel, culte: | og 940890 | 56 923490 | 54 261881 | 34 233013
si_odihna - 4 i
[nvatamint 09 10402470 | 622 105157.36 | 61.7 5449928 | 717 | 52 715.32
Protectie sociala 10 23 68540 | 4. 2546850 | 149 11ol144 | 153 | 8469 33

Secretarul consili
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la situatia din 30.06.2021

Anexa nr.3

la Decizia consiliului raional

nr. 05/01 din 28.09.2021

Raport privind cheltuielile bugetului pe programe

Denumirea
programului

Cod

Aprobat

Precizat pe
an

Executat
anul
curent

Executat
fatd de
precizat

devieri

(+-)

%%

Executat
anul
precedent

Executat
anul
curent
fatd de
anul
precedent

devieri
(+-)

in

% %

TOTAL: Cheltuieli
§i active
nefinanciare, total

2+3

167 150,80

170 402,76

76 038,50

-94 364,26

44.6

70 698,05

5 340,45

107.6

Exercitarea guverndrii

0301

5 387,00

5 387,00

2 135,04

-3 251,96

39.6

3 270,65

-1 135,61

65.3

Politici §i
management in
domeniul bugetar-
fiscal

0501

1 649,10

1 649,10

726,75

-922,35

44.1

630,52

96,23

115.3

Gestionarea
fondurilor de rezerva
si de interventie

0802

300,00

300,00

-300,00

Datoria interna a
autoritafilor publice
locale

1703

155,00

155,00

78,03

76,97

50.3

98.47

-20,44

79.2

Servicii de suport in
domeniul apéririi
nationale

3104

138,70

138,70

34,31

-104,39

24.7

27,63

6,68

124.2

Protectia civild si
apdrarea impotriva
incendiilor

3702

153,00

153,00

47,26

-105,74

30.9

118,96

-71,70

397

Politici gi
management in
domeniul
macroeconomic §i de
dezvoltare a
economici

5001

599,70

599,70

227,61

-372,09

-38.0

209,96

17,65

108.4

Sustinerea
intreprinderilor mici
si mijlocii

5004

2 023,50

2023,50

200,00

-1 823,50

9.9

200,00

Politici gi
management in
domeniul agriculturii,
dezvoltirii regionale
si mediului

5101

524,70

524,70

204,26

-320,44

389

139,93

64,33

146.0

Politici gi
management in
domeniul dezvoltarii
regionale §i
constructiilor

6101

586,80

586,80

238,45

-348,35

-40.6

173,09

65,36

137.8

Dezvoltarea
drumurilor

6402

14 619,30

14 619,30

2 226,40

-12392,90

-15.2

1402,27

824,13

158.8

Dezvoltarea
gospodariei de
locuinte si serviciilor
comunale

7502

300,00

360,20

100,00

-260,20

-27.8

200,00

-100,00

50.0

Constructia
locuintelor

7504

3 200,00

3 200,00

578,01

-2 621,99

-18.1

578,01




Programe nationale si
speciale in domeniul
ocroliri sanatagii

R018

247,00

R S

-247.00

Dezvoltarea st
modermizarea
nstitutitlor in
domeniul ocrotiri
sanataii

8019

395,00

845,00

51286

-332,14

60,7

660,57

-147.71

Politici s1
management in
domeniul culturii

8501

776,40

776.40

360,24

416,16

288.28

71.96 1237

Dezvoltarea culturi

8502

1 311,50

1311,50

41997

-891.53

355,05

64,92

Protejarea si punerea
in valoare a
patrimoniului cultural
national

8503

809,20

809,20

22745

-581.75

280.59

-53.14

Sustinerca
televiziunii si
radiodifuziuni
publice

8505

100,00

100,00

36,79

-63.21

36.8

36,79

Sport

8602

6 153,90

5962 .90

1 477,15

-4 485,75

248

1 335,76

14139 | |

—— 3

Tineret

8603

257,90

27490

97,21

-177.69

354

74,45

2276 | |

Politicii si
managenient in
domeniul educatiel,
culturn s1 cercetirii

8801

3369,90

303620

| 19645

-1 839.75

394

2 169,32

——+

97287 |

Educatie timpune

8802

1 288.80

1 308,80

59743

711,37

430

522,11

75.3'2' | |

Invagamint primar

8803

1 692.40

1 696,84

983.40

713,44

58.0

112225

-138.85

Invatimint gimnazial

8804

38 725,30

45 749,05

24 736,08

=21 012,97

4.1

22 320,11

10 ts

U

4
7
-

< 4
R76

= 1
241597 1108

Invétamint liceal

8806

47 449,10

43 284,56

22 266.70

=21 017.86

514

20 468.57

1798.13 | |

Servien generale in
educatie

8813

894,30

894.30

363.99

-530.31

407

411.76

-

-47.77

Educatie extrascolari
s1 susiinerea elevilor
dotati

8814

8 531,00

9 113,70

4 350,24

-4 763,46

477

5701,19

-1 350,95

Curriculum

8815

73,90

73.90

5.00

-68.90

6.8

5.00

Politici 1
management in
domeniul ocrotirii
sanitagii st protecitie
sociale

9001

2192,10

253840

963 .44

-1 572.96

380

I 11519

-149.75 |
|

Protectie a familiei si
copilulu

9006

5 188,20

5 188.20

| 833,81

-3 354,39

| 789,58

Protectia sociald a
persoanelor cu
dizabilitay

9010

15 134,00

15 046,40

7117.57

-7 92883

3 008.09

210948 |

Protectie sociala in
cazur excepiionale

9012

377,50

789.90

38091

-408.99

344,60

Protechie sociald a
unor categorii de
cetatem

9019

593.60

1 905,60

1 313,70

-391,90

12,00

1
-163.75 |

1 301,70 |

4

44.131 102

NS

SN A

200)
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